
 

  
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE  

ACCESO A LA INFORMACIÓN FOLIO 210437424000427 
 

SAN ANDRÉS CHOLULA, PUEBLA; A 06 DE NOVIEMBRE DE 2024 
 
ESTIMADO SOLICITANTE 
P R E S E N T E 
 

Con fundamento por lo dispuesto en los artículos 16 fracciones I y IV y 17 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, y en atención a su solicitud de 
acceso a la información con número de folio 210437424000427 recibida a través de la Plataforma SISAI 
2.0, por medio de la cual se solicita la siguiente información:  

 
Muy buena tarde: Deseo conocer  
1. El número de perros y gatos que se encuentran actualmente al resguardo del Centro de 
bienestar animal, y de igual manera cuantos animales tenían a finales dé septiembre, que 
proporcionen fotografías , bitácoras de los ingresos y salidas o en su caso justifiquen porque 
ya no se encuentran algunos animales.  
2. Deseo copia de los expedientes (órdenes de visita, actas de inspección) de los perros que 
hayan sido asegurados por una agresion, y por maltrato animal esto conforme a los artículos 
44 y 48 del Reglamento municipal para la tenencia responsable de perros y gatos de san 
Andrés Cholula. Saber en sus casos que sanciones hubieron. Esta información la deseo 
conocer del mes de junio a septiembre 2024.  
3. Conocer si los inspectores o verificadores se encuentran capacitados y sensibilizados en 
tema de bienestar animal, en su caso enviar las constancias.  
Finalmente conforme a sus manuales de organización que perfil tiene que tener el Titular de 
la Secretaría de Desarrollo económico y Sector Agropecuario y el titular del Centro de 
bienestar animal y remitir su último grado de estudios. 

 
Derivado de lo anterior, me permito informarle que de conformidad con los artículos 131 de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 17 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de Puebla (LTAIPEP), las Unidades de Transparencia deberán garantizar 
que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes que cuenten con la información o deban 
tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una 
búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada, razón por la cual su solicitud fue turnada a 
la Tesorería Municipal así como a la Secretaría de Desarrollo Económico y Sector Agropecuario así como a 
la Secretaría de Administración y Tecnologías de la Información de este H. Ayuntamiento de San Andrés 
Cholula, quien informa lo siguiente:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
PREGUNTA 1. El número de perros y gatos que se encuentran actualmente al resguardo del Centro 
de bienestar animal, y de igual manera cuantos animales tenían a finales dé septiembre, que 
proporcionen fotografías , bitácoras de los ingresos y salidas o en su caso justifiquen porque ya no 
se encuentran algunos animales.  
 
RESPUESTA: La Secretaría de Desarrollo Económico y Sector Agropecuario informa que actualmente se 
encuentran 4 perros a resguardo en el Centro de Bienestar Animal.  
 
al corte del 06 de noviembre de 2024, ingresó una perrita, a resguardo en el Centro de Bienestar Animal 
(se adjunta fotografía). Respecto de los animales que se tenían a finales de septiembre se informa 
ingresaron 1 gato y 4 perros de los cuales el gato y 2 perros procedieron a eutanasia humanitaria y 2 por 
recuperación de sus dueños, por lo que se remite en versión pública los expedientes respectivos.  
 
Las versiones públicas fueron aprobadas en el marco de la sesión ordinaria del Comité de Transparencia de 
este Sujeto Obligado de fecha 31 de octubre de 2024.  
 
PREGUNTA 2. Deseo copia de los expedientes (órdenes de visita, actas de inspección) de los perros 
que hayan sido asegurados por una agresion, y por maltrato animal esto conforme a los artículos 44 
y 48 del Reglamento municipal para la tenencia responsable de perros y gatos de san Andrés Cholula. 
Saber en sus casos que sanciones hubieron. Esta información la deseo conocer del mes de junio a 
septiembre 2024.  
 
RESPUESTA: La Secretaría de Desarrollo Económico y Sector Agropecuario, remite versión pública de 3 
expedientes:  
 

• Maltrato animal de yegua en camino a San Antonio Cacalotepec el expediente cuenta con copia  
de acta de visita, orden de visita, resolución, pago de la sanción de 20 umas. 

• Perra agresiva de nombre “Luna”, su expediente está conformado de reporte de canino en 
resguardo, hoja de ingreso y egreso de animales, carta compromiso de tenencia responsable y hoja 
de pago de sanción. 

• Perra agresiva de nombre “Natasha” el expediente contiene, orden de visita, acta de visita, hoja de 
expediente de ingreso y egreso de animales, carta compromiso de la tenencia responsable, 
dictamen médico. 

 
Las versiones públicas fueron aprobadas en el marco de la sesión ordinaria del Comité de Transparencia de 
este Sujeto Obligado de fecha 31 de octubre de 2024.  
 
PREGUNTA 3. Conocer si los inspectores o verificadores se encuentran capacitados y sensibilizados 
en tema de bienestar animal, en su caso enviar las constancias.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
RESPUESTA: La Secretaría de Administración y Tecnologías de la Información comunica que en la 
Secretaría de Desarrollo Económico y Sector Agropecuario no obra registro de plaza de inspector o 
verificador.  
 
PREGUNTA. Finalmente conforme a sus manuales de organización que perfil tiene que tener el 
Titular de la Secretaría de Desarrollo económico y Sector Agropecuario y el titular del Centro de 
bienestar animal y remitir su último grado de estudios. 
 
RESPUESTA: La Secretaría de Administración y Tecnologías de la Información remite extracto del manual 
de organización que contiene el perfil de la persona titular de la Secretaría de Desarrollo Económico y 
Sector Agropecuario, así como el perfil del de la persona titular del área de Bienestar Animal. Igualmente, 
se adjunta versión pública de la cédula profesional de la C. María del Pilar Mani Tecuapetla.  
 
La versión pública fue aprobada en el marco de la sesión extraordinaria del Comité de Transparencia de 
este Sujeto Obligado de fecha 06 de noviembre de 2024.  
 

Sin más por el momento, le reitero la seguridad de mi más distinguida consideración. 
  

ATENTAMENTE 
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL HONORABLE 

AYUNTAMIENTO DE SAN ANDRÉS CHOLULA 
 




































































































